
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE PALMAS 

 

 

LÊDO IVO JOSÉ DE ALMEIDA 

POTENCIAL DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS E ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DA 

REMOÇÃO DA MATÉRIA ORGÂNICA ORIUNDO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA ETE NORTE – PALMAS-TO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PALMAS-TO 

2016



 

LÊDO IVO JOSÉ DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS E ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DA 

REMOÇÃO DA MATÉRIA ORGÂNICA ORIUNDO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA ETE NORTE – PALMAS-TO. 

 
[...]
Para Schneider et al. (2006), apud Ben (2007), “o Protocolo de Quioto é a 

materialização dos compromissos de intervenção na emissão da poluição atmosférica, 

agravante do aquecimento global”. Segundo Limiro (2009), a redução média dos GEEs 

deverá ser abaixo dos níveis 1990. O prazo determinado para se alcançarem as metas é 

comum a todas as partes, qual seja, no período do primeiro compromisso, entre os anos de 

2008 e 2012. 

Dessa forma o combate aos efeitos danosos do aquecimento global passa pelo viés 

econômico da geração dos chamados créditos de carbono, segundo Meneguin (2012) é um 

certificado eletrônico emitido (Redução Certificada de Emissão - RCE) quando há redução de 

emissão de (GEE), promotor de aquecimento global (cada tonelada de dióxido de carbono 

deixada de ser emitida ou retirada da atmosfera, transforma-se em uma RCE), que poderá ser 

negociada no mercado mundial. As cotas de emissão podem ser comercializadas, ou seja, 

aqueles países, ou empresas que conseguem emitir menos do que foi estabelecido a eles 

podem vender o excedente àqueles que não conseguiram (ou não quiseram) limitar suas 

emissões ao número de cotas que tinham. Lembrando que os créditos de carbono são 

commodities, portanto seus preços são estabelecidos pelo mercado internacional.  

Neste contexto, os projetos de MDL podem ser entendidos como a comprovação de 

que a redução de poluentes, emitidos pelas indústrias ou mitigados voluntariamente por uma 

empresa num país em desenvolvimento, emergente, como o Brasil, serão comercializados no 

mercado mundial com países desenvolvidos (que demandam esses créditos para cumprimento 

das metas de redução previstas no protocolo de Quioto). Esse mecanismo de flexibilização, 

figurou-se na possibilidade real da redução das emissões globais e, concomitante, aliar o 

desenvolvimento econômico à conservação ambiental, o que resulta numa alternativa para o 

desenvolvimento sustentado de países emergentes. 

Meneguin (2012) ressalta ainda que os mecanismos de flexibilização que visa alcançar 

as metas de redução previstas no Protocolo de Quioto são: Implantação Conjunta, Comércio 

de Emissões e Mecanismos de Desenvolvimento Limpo. Sendo que os países emergentes 

como o Brasil tem acesso somente os Mecanismos de Desenvolvimento Limpo-MDL. 

 



64 

O Brasil como não possui meta de redução, deve desempenhar um papel relevante 

nesse contexto o de emissor e vendedor de créditos, pois conforme o Protocolo de Quioto, 

somente os países em desenvolvimento podem produzir créditos de carbono por meio do 

MDL e por sua vez vendê-los aos países desenvolvidos. Para alguns países desenvolvidos a 

meta de redução pode ser economicamente inviável, assim gera estímulos de países 

emergentes no que tange ao desenvolvimento limpo, tendo papel relevante no 

desenvolvimento sustentável. 

O Comitê Executivo (CE) da UNFCCC é o órgão responsável pela supervisão do 

MDL, que aprova os projetos e as metodologias. A Comissão Interministerial de Mudanças 

do Clima é a Autoridade Nacional Designada (AND), que aprova os projetos no Brasil. O 

Ministério da Ciência e Tecnologia é a instituição que possui essas metodologias já aprovadas 

e para desenvolvimento de projeto de MDL é necessário consulta-las (REIS, 2012).   

Conforme o mesmo autor, o Brasil vem se destacando no cenário mundial de 

mercado de crédito de carbono, pois o número de projetos está crescendo no país, até agosto 

de 2012, havia 290 projetos no âmbito do MDL (CQNUMC, 2012), se colocando na terceira 

posição, ficando atrás apenas da Índia, com 2054, e da China, com 2951 projetos. 

Álvares, 2012 concluiu que possuir conhecimento amplo do mercado de crédito de 

carbono é um diferencial competitivo, visto a carência de profissionais qualificados nesse 

setor. Atualmente as empresas não visualizam mais o esforço de diminuir os gases de efeito 

estufa (GEE) como um problema, mas como uma solução e uma oportunidade de negócio. 

O mesmo autor diz que para integrar projetos ao MDL devem-se enquadrar à 

categoria relativa ao seu tamanho e sua natureza, o que faz com que cada projeto possua 

uma metodologia especifica previamente aprovada pelo Ministério da Ciência e Tecnologia 

ou que necessitará de aprovação.  

Gasparin (2005) relata que o mercado de crédito de carbono no Brasil estava 

crescendo, devido a ONU (Organização das Nações Unidas) aprovar projetos nesse âmbito, 

assim o país passou a ter olhar mais abrangente, deixando de pensar apenas no sequestro de 

dióxido de carbono da atmosfera a partir de plantação de florestas, mas se tornar o precursor 

no descarte adequado dos resíduos oriundos da suinocultura.  

Ainda de acordo com o mesmo autor, os dejetos da suinocultura antes descartados 

inadequadamente no ambiente, agora passam por um biodigestor, produzindo o gás metano, 

que posteriormente é realizada a queima deste, evitando o lançamento à atmosfera. Essa 



65 

tecnologia resulta também na produção de eletricidade. Outros benefícios também são 

elencados como a diminuição do número de moscas e o odor característico da criação de 

suínos. O material restante do processo torna-se fertilizante. Assim este exemplo é uma das 

atividades potencialmente geradoras de crédito de carbono, que se encaixa nos projetos de 

MDL 

As atividades de projeto de MDL para resultarem em RCEs devem, necessariamente, 

tramitar pelas etapas do Ciclo do Projeto, conforme descrita na figura 15, as quais segundo 

Lopes (2002), organizador do guia de orientação do MDL, desenvolvido pela Fundação 

Getulio Vargas, são: (i) Elaboração do Documento de Concepção do Projeto - DCP; (ii) 

Validação/Aprovação; (iii) Registro; (iv) Monitoramento; (v) Verificação/Certificação; (vi) 

Emissão e aprovação das RCE’s. 

Figura 15 - Ciclo de projeto MDL. 

 

Fonte: BM&F Bovespa, 2015.  



66 

3 METODOLOGIA 

Este trabalho objetiva avaliar o potencial de produção de gás metano (CH4) para 

aproveitamento energético como fonte alternativa e limpa para aplicação e uso como energia 

elétrica na própria Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), localizada no município de 

Palmas-TO e denominada ETE Norte. Esse estudo passa pelo viés da tecnologia de produção 

e transformação do biogás em energia elétrica, custo-benefício de implantação dessa fonte 

alternativa e o aspecto ambiental. O fluxograma representado pela figura 16 demonstram as 

etapas desse estudo. 

Figura 16 - Fases sequenciais metodológicas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Fonte: próprio autor 

Esgoto doméstico urbano  Energia 

Necessidade de produção 
Alternativa limpa e 

renovável 

Biogás Subproduto da digestão 

anaeróbica 

Promove o tratamento adequado desse 

resíduo além do aproveitamento do 

biogás como fonte de energia elétrica 

Objetivo 

Quantificar o potencial energético 

oriundo do biogás na ETE Norte, 

Palmas-TO 



67 

A metodologia relacionada na execução deste é de natureza aplicada e tendo como 

forma um caráter exploratório já que faz um estudo de caso associado a uma pesquisa em 

campo.  

 Iniciou-se o trabalho com pesquisa bibliográfica nas áreas de consonância com tema 

central que é a produção de biogás e suas derivações, oriundo do tratamento de águas 

residuárias, resultando em uma maior solidez nas análises necessárias. Tais análises foram 

realizadas pela empresa responsável pela operação e monitoramento da estação, a Odebrecht 

Ambiental, seguindo técnicas recomendadas pelo “Standard Methods for the Examination of 

Water and Wastewater” da AWWA/APHA e disponibilizadas para estudo pela Direção 

Gestora da Odebrecht Ambiental de Palmas-TO. 

3.1 Caracterização da Área de Estudo da ETE Norte 

O trabalho foi realizado tendo como base de estudo a Estação de Tratamento de 

Esgoto (ETE Norte), da Companhia de Saneamento do Tocantins (Odebrecht Ambiental), 

localizada no Município de Palmas-TO. Esta ETE está em operação desde 2000, por meio das 

lagoas anaeróbia e facultativa. Entretanto em 2010 passou por uma ampliação, foi ampliada 

com a construção de 1 reator UASB, totalizando 2 unidades UASB. Em 2015 apresentou os 

seguintes dados operacionais: 26.888 ligações de esgoto com volume médio diário tratado de 

11.872 m³ dia-1, DQO média afluente de 0,700g/m³ e de saída 0,245 g/m³. 

A ETE está localizada nas coordenadas geográficas 10º 08’ 50” S e 48º 21’ 29 W. A 

figura 17 representa a delimitação da área da ETE. 

           Figura 17: Visão panorâmica da ETE Norte, Palmas-TO 

 

Fonte: Google Earth 

ETE Norte 



68 

Cada reator UASB como gradiente de produção do biogás possui as seguintes 

características dimensionais: área 860 m² (18 m x 47 m), profundidade útil de 5,5m e tempo 

de retenção de 8,3 horas na vazão média. O volume útil de cada reator é de 3.045 m³. O 

sistema foi projetado para alcançar remoção de 60% de DBO e 70% de Sólidos Suspensos 

nessas unidades.  

O processo de tratamento de esgoto da estação é constituído por tratamento preliminar 

(gradeamento, desarenador, medidor de vazão); tratamento secundário (reator anaeróbico tipo 

UASB); sistema de queima de biogás; e pelo sistema de secagem de lodo e lagoas de 

estabilização facultativas. A figura 18 mostra o fluxograma de composição do sistema de 

tratamento de esgoto urbano da ETE Norte, Palmas-TO.  

Figura 18: Fluxograma do sistema de tratamento ETE Norte. 

 

Fonte: MKMBr Engenharia Ambiental, 2012. 

O biogás produzindo no processo anaeróbio é coletado por placas defletoras que 

conduzem o mesmo para a câmara de biogás, de onde é conduzido para o sistema de queima 

por meio de “flare”. Os gases de cada câmara são coletados por meio de tubulação em PRFV, 

φ 80 mm, e conduzidos ao sistema de queima de gás. Cada reator é atendido por uma linha de 

coleta de gás que conduzirá ao conjunto de queima, que atende a toda a estação. O sistema de 



69 

queima é composto por 2 conjuntos queimadores com a capacidade para 307 Nm³/hora cada. 

Cada conjunto queimador é composto por válvula corta chama, válvula reguladora de pressão 

(pressão de trabalho entre 5 a 10 mca) e bico queimador, protegido por cobertura. Cada linha 

conta ainda com uma válvula purgadora instalada em seu ponto mais baixo para retirada de 

umidade.  

A eficiência operacional da estação no tocante a remoção da matéria orgânica é em 

torno de 87%, tendo o rio Tocantins (Lago UHE Luis Eduardo Magalhães) como corpo 

receptor dessas águas residuárias após processo de tratamento. Com esse nível de eficiência 

atende a Resolução CONAMA N°430/2011 e cumpre as condicionantes da licença ambiental.  

A ETE Norte é a principal unidade de tratamento de águas residuárias no município de 

Palmas, assim apresenta também a maior demanda energética para operação da mesma. 

Atualmente com consumo mensal em média de 166.800kWh. 

No sistema de composição do tratamento de esgoto da ETE Norte contempla um 

sistema de condução e queima do biogás, porém não possui armazenadores e sistema de 

transformação deste em energia elétrica. 

Nesse trabalho será determinada a quantidade de produção do biogás por meio de 

cálculos matemáticos estimados, pois não foi possível aquisição de equipamento específico 

para medir a vazão e composição do gás produzido. 

Esse estudo foi desenvolvido por meio de pesquisa bibliográfica e documental, sendo 

este ultimo a etapa que compôs a coleta de dados. Estes dados foram fornecidos pela empresa 

gestora da ETE. Os documentos usados para gerar informações ao trabalho foram: as tabelas 

de controle de vazão, consumo energético da estação de tratamento de esgotos (ETE Norte). 

O tipo de análise definida para gerar resultados de produção energética por meio dos dados 

coletados foram aplicações de cálculos matemáticos com utilização de dados fornecidos com 

vistas a confrontar os dados coletados com o referencial teórico realizado. 

3.2 Cálculos de Estimativa de Produção de Biogás  

A produção e avaliação do biogás podem ser feitas a partir da estimativa da carga de 

DQO afluente ao reator, que é convertida em gás metano, conforme modelado 

matematicamente nas equações 2, 3, 4 e 5 (CHERNICHARO, 2007).  Os dados necessários 

para desenvolvimento desses cálculos foram fornecidos pela Odebrecht Ambiental conforme 

BCD-Boletim de Controle de Dados Operacionais, onde alguns parâmetros para efeito de 

cálculo foram pré-definidos como valores fixos conforme tabela 13: 



70 

* Estimar a quantidade de DQO removida pelo reator convertida em CH4: 

 𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 𝑄. (𝑆0 − 𝑆) − 𝑌𝑜𝑏𝑠 . 𝑄. 𝑆0 (2)  

Onde:  

DQOCH4
: Carga de DQO convertido em metano (KgDQOCH4

/d) 

Q: Vazão de esgoto afluente (m³/d);  

S0: Concentração de DQO afluente (KgDQO/m³);  

S: Concentração de DQO efluente (KgDQO/m³);  

Yobs: Coeficiente de produção de sólidos no sistema, em termos de DQO (0,11 a 0,23   KgDQO 

lodo/ KgDQO apl); 

 𝑆 = (1 − 𝐸). 𝑆0 

E = Eficiência de remoção do reator. 

 𝑄. 𝑆0 = Sintetização celular 

* A conversão da massa de metano (KgDQOCH4
/d) em produção volumétrica (m3CH4/

d) pode ser feita aplicando-se as equações seguintes:  

 
𝑄𝐶𝐻4

=
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝑓(𝑇)
 

(3) 

Onde:  

QCH4
: Produção volumétrica de metano (m³/d);  

f (T): Fator de correção para a temperatura operacional do reator (KgDQO/m³).  

 
𝑓(𝑇) =

𝑃. 𝐾𝐷𝑄𝑂

𝑅. (273 + 𝑇)
 

(4) 

Onde:  

P: Pressão atmosférica (1 atm);  

KDQO: DQO correspondente a um mol de CH4 ( 64gDQO/mol);  

R: Constante dos gases (0,08206 atm.L/mol.K);  

T: Temperatura operacional do reator (ºC). 



71 

Com a produção teórica de metano determinada, pode-se estimar a produção total de 

biogás, a partir do teor esperado de metano estabelecido neste. Assim, para os casos do 

tratamento de esgotos domésticos, os teores de metano são geralmente da ordem de 70 a 80%. 

 
𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 =

𝑄𝐶𝐻4

𝐶𝐶𝐻4

 
(5) 

Onde:  

Qbiogás: Produção volumétrica de biogás (m³/d);  

QCH4
: Produção volumétrica de metano (m³/d);  

 CCH4
: Concentração de metano no biogás, usualmente da ordem de 70 a 80%. 

3.3 Cálculo do Potencial Elétrico do Biogás em kW 

Uma forma energética para se transformar em outro sistema, é necessário realizar 

equivalências. Neste caso para transformar o biogás em outra forma de energia será por meio 

do poder calorífero inferior. Para determinar a conversão do potencial calorífico inferior do 

biogás para o potencial elétrico empregou-se a equação 6 (PROJETO GERAÇÃO 

DISTRIBUIDA, 2009). A qual realiza a transformação direta.  

 
𝑃𝐸 =

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 . 𝑃𝐶𝐼𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠 . 𝑛𝑔𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜𝑟. 4,1868

86.400
 

(6) 

Onde:  

PE: Potência elétrica (KW);  

Qbiogás: Vazão (produção média) do biogás (m³/d);  

 PCIbiogás: Poder calorífero do biogás (kcal/m³); 

ngerador: 30%, baseado no valor médio das tecnologias de conversão; 

4,1868: Fator de conversão de “kcal” (quilo caloria) para “kj” (quilo joule), onde 1kj/s 

corresponde a 1 MW. 

3.4 Dados Fixos de Entrada e Saída para Realização dos Cálculos Matemáticos 

A tabela 13 mostra os valores das variáveis adotadas para o cálculo do volume de 

biogás. 

 



72 

Tabela 13: variáveis fixas para cálculo do volume de biogás 

 

Varíaveis 
S0 S Yobs f(T) T % 𝐶𝐻4biogás

 PCIbiogás 

KgDQOa

/m³ 

KgDQOe

/m³ 

KgDQOlodo/

KgDQOapl 
- ºC % Kcal/kg 

Valor 

médio 
0,700 0,245 0,17 2,61 26 70 4.831,14 

 

* S0 – Boletim de Controle de Dados Operacional da ETE Norte (2015), no período de 

01/012015 a 31/12/15; 

* Yobs – Coeficiente de produção de sólidos no sistema predefinido em Chernicharo 

(2007); 

* T – Temperatura operacional do reator, considerou a variação em °C para obtenção do 

percentual de DQO afluente removido em reatores UASB; 

* % 𝐶𝐻4biogás
 – Percentual de CH4 no biogás, que também atende ao aspecto técnico de 

quantidade mínima de metano (70%), necessária ao funcionamento do gerador 

conforme recomendação contida na Proposta Técnica/Comercial do Grupo Fockink 

(2016).  

* PCIbiogás – Considerou dentro da variação do poder calorífico inferior do biogás, o 